
 

  

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Servizi Agli Studenti 

Ufficio Diritto allo Studio 

 

 

D.R. n.  

IL RETTORE 
 

VISTO    lo Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO    il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico del 15 dicembre 2025 che ha approvato il bando di concorso 
l’assegnazione dei contributi straordinari (buoni d’acquisto) a favore degli studenti del 
Dipartimento di Architettura, Costruzione e Design ARCOD per l’A.A. 2024/25;  

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul relativo conto di budget; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 – Indizione 

Il Politecnico di Bari bandisce una selezione per la formazione di graduatorie relative all’assegnazione di 

un contributo straordinario “buoni acquisto”, per l’acquisto di libri e materiale di cancelleria funzionali al 

proprio corso di studi per l’A.A. 2024/25.  

Il singolo buono acquisto, del valore massimo di € 250,00 sarà assegnato fino ad esaurimento del 

finanziamento complessivo pari a € 30.000,00.  

ART. 2 – Beneficiari 

Possono usufruire della presente agevolazione gli studenti del Politecnico di Bari, in possesso dei requisiti 

di merito di cui al successivo art. 3 del presente bando, iscritti entro la durata normale del corso di studi 

all’’A.A. 2024/25 ad uno dei seguenti corsi di studio:  

• Disegno Industriale (corso di Laurea Triennale) 

• Industrial Design (corso di Laurea Magistrale) 

• Architettura (corso di Laurea Magistrale a ciclo unico) 

L’importo complessivo sarà così ripartito: 

A) € 5.100 per gli studenti immatricolati al primo anno del Corso di Laurea in Disegno 

Industriale e al Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Architettura:  

B) € 18.000 per gli studenti iscritti agli anni successivi del Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Architettura;  

C) € 5.400 per gli studenti iscritti agli anni successivi del Corso di Laurea in Disegno Industriale;  

D) € 750 per gli studenti immatricolati al primo anno del Corso di Laurea Magistrale in Industrial 

Design;  

E) € 750 per gli studenti iscritti agli anni successivi del Corso di Laurea Magistrale in Industrial 

Design. 

Gli studenti iscritti fuori corso non saranno ammessi alla presente selezione. 

ART. 3 - Requisiti di partecipazione 

Possono partecipare alla selezione:  

• Gli studenti immatricolati al primo anno del corso di Laurea Triennale in Disegno industriale e 

del corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Architettura che abbiano conseguito il diploma 

di maturità con una votazione superiore o uguale a 80/100, ovvero 48/60;  



 

  

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Servizi Agli Studenti 

Ufficio Diritto allo Studio 

 

• Gli studenti immatricolati al primo anno del corso di Laurea Magistrale in Industrial Design in 

possesso del titolo di laurea triennale di primo livello con votazione superiore o uguale a 

90/110; 

• Gli studenti iscritti agli anni successivi al primo ed entro la durata legale dei corsi che abbiano 

conseguito, entro il 31 dicembre 2024, i requisiti di merito indicati nella tabella sottostante 

(TABELLA 1): 

TABELLA 1 

Requisiti di merito conseguiti entro il 31 dicembre 2024 

Laurea Triennale di 1° Livello Laurea Magistrale di 2° Livello Laurea Magistrale a Ciclo Unico 

2° anno: 25 crediti 
3° anno: 80 crediti 

2° anno: 30 crediti 2° anno: 25 crediti 
3° anno: 80 crediti 

4° anno: 135 crediti 

5° anno: 190 crediti 

 

ART. 4 - Domanda di partecipazione e pubblicizzazione 

Gli studenti interessati alla selezione sono tenuti a presentare domanda di partecipazione 
esclusivamente in modalità telematica utilizzando apposito form online il cui link sarà 
pubblicato sul portale di Ateneo www.poliba.it al link https://www.poliba.it/it/didattica/borse-
di-studio, a partire dal 04 febbraio 2026 ed entro e non oltre le ore 12.00 del 27 febbraio 2026:   
• cliccare sul link relativo al bando:  
• accedere ai contenuti previa autenticazione tramite SPID o Carta d’Identità Elettronica (CIE)   
• compilare correttamente le sezioni indicate nel modulo di domanda;   
• inviare la domanda (utilizzando la funzione “Inoltra”)  

Il candidato deve indicare, nel modulo elettronico di domanda, il proprio indirizzo e-mail istituzionale  

sul dominio poliba.it.  

I dati inseriti nella domanda on-line già confermata non potranno essere corretti.  

Le domande presentate oltre l’ora e la data fissata per la scadenza non saranno prese in considerazione.  

Si consiglia di procedere alla compilazione della domanda online per tempo per evitare che 

malfunzionamenti del sito o interruzioni della connessione internet possano compromettere la regolare 

presentazione  

 

ART. 5 - Criteri per l’attribuzione del Buono Acquisto 

A seguito di quanto definito all’art. 2, saranno predisposte cinque elenchi di idonei beneficiari e 

l’assegnazione del buono acquisto avverrà secondo le graduatorie formulate in ordine decrescente di 

punteggio, attribuito a ciascun richiedente secondo i criteri di merito e la condizione economica, 
determinata tramite l’ISEE 2024. 

Il valore massimo del contributo è stabilito come segue: 

• € 250,00 per gli studenti non assegnatari di borsa di studio ADISU 

• € 150,00 per gli studenti assegnatari di borsa di studio ADISU 

Il valore minimo del contributo è pari a € 100,00 per tutti i beneficiari. 

A tal fine, il valore massimo del contributo sarà ripartito in modo percentuale tra tre fasce di reddito 

opportunamente individuate (TABELLA 2) e fino ad esaurimento del finanziamento complessivo 

individuato per ciascuna categoria di beneficiari di cui all’art.2: 



 

  

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Servizi Agli Studenti 

Ufficio Diritto allo Studio 

 

 

TABELLA 2 

 Valore ISEE Percentuale buono acquisto 
FASCIA 1 Inferiore o uguale a 

26.000,00 
100% 

FASCIA 2 >26.000,00 e ≤ 52.000,00 60% 
FASCIA 3 > 52.000,00 40% 

La graduatoria sarà formulata secondo i seguenti criteri: 

• Per gli iscritti al primo anno del Corso Triennale in Disegno Industriale o del Corso 

Magistrale a Ciclo Unico in Architettura, il punteggio sarà determinato secondo la seguente 

formula: 

𝐏𝐮𝐧𝐭𝐞𝐠𝐠𝐢𝐨 =
𝐯𝐨𝐭𝐨 𝐝𝐢 𝐝𝐢𝐩𝐥𝐨𝐦𝐚

𝟏𝟎𝟎
×

𝟐𝟔. 𝟎𝟎𝟎

𝐈𝐒𝐄𝐄
 

In caso di parità di punteggio verrà considerato il candidato che ha ottenuto la Lode, in caso di ulteriore 

parità il candidato anagraficamente più giovane. 

• Per gli iscritti al primo anno del Corso Magistrale in Industrial Design, il punteggio sarà 

determinato secondo la seguente formula: 

•  

𝐏𝐮𝐧𝐭𝐞𝐠𝐠𝐢𝐨 =
𝐯𝐨𝐭𝐨 𝐝𝐢 𝐥𝐚𝐮𝐫𝐞𝐚 𝐭𝐫𝐢𝐞𝐧𝐧𝐚𝐥𝐞

𝟏𝟏𝟎
×

𝟐𝟔. 𝟎𝟎𝟎

𝐈𝐒𝐄𝐄
 

In caso di parità di punteggio verrà considerato il candidato che ha ottenuto la Lode, in caso di ulteriore 

parità il candidato anagraficamente più giovane. 

• Per gli iscritti agli anni successivi al primo, il punteggio sarà determinato secondo la 

seguente formula: 

𝐏𝐮𝐧𝐭𝐞𝐠𝐠𝐢𝐨 =
𝐜𝐟𝐮 𝐜𝐨𝐧𝐬𝐞𝐠𝐮𝐢𝐭𝐢 

𝐜𝐟𝐮 𝐭𝐨𝐭𝐚𝐥𝐢 (𝐚𝐧𝐧𝐨 𝐝𝐢 𝐫𝐢𝐟𝐞𝐫𝐢𝐦𝐞𝐧𝐭𝐨 − 𝟏)
×

𝟐𝟔. 𝟎𝟎𝟎

𝐈𝐒𝐄𝐄
 

 

TABELLA 3 (anno di riferimento) 

Anno di riferimento 
(2024/2025) 

Risultato “anno di riferimento-
1” 

Denominatore da 
utilizzare 

2 1 60 
3 2 120 
4 3 180 
5 4 240 

In caso di parità di punteggio verrà considerato il candidato che ha ottenuto la Lode, in caso di ulteriore 

parità il candidato anagraficamente più giovane. 

ART. 6 - Incompatibilità e limitazioni 

Dal presente bando sono esclusi:  

• gli studenti dei corsi citati nell’Art.2 che hanno conseguito il titolo a partire dalla sessione 

straordinaria (gennaio- aprile) e che non intendano immatricolarsi per l’A.A.2025/2026 ad uno 

dei Corsi di Laurea Magistrale del Politecnico di Bari; 



 

  

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Servizi Agli Studenti 

Ufficio Diritto allo Studio 

 

• gli studenti iscritti ad un anno di corso superiore alla durata regolare del corso (ossia iscritti 

fuori corso nell’A.A. 2024/2025) 

 

ART. 7 – Erogazione del beneficio 

L’erogazione del buono acquisto sarà disposta in seguito alla pubblicazione delle graduatorie definitive 

sul sito web https://www.poliba.it/it/didattica/borse-di-studio. Gli studenti risultati vincitori 

all'attribuzione dello stesso dovranno provvedere a inserire e/o modificare sulla propria pagina 

personale di ESSE3 (alla voce Home->Anagrafica->Dati Rimborso->Modifica Dati di Rimborso-

>Rimborso Bonifico Bancario) i riferimenti del conto corrente su cui dovrà essere accreditato il 

contributo. Si faccia attenzione a verificare che il conto corrente sia intestato e/o cointestato a sé stessi 

verificando, altresì, che si tratti di conto attivo. L'amministrazione è sollevata, infatti, da qualsiasi 

responsabilità per ritardi o mancati accrediti dovuti alla inesattezza dei dati richiesti. 

Si specifica che, per coloro che abbiano conseguito il titolo a far data dalla SESSIONE 

ESTIVA/AUTUNNALE 2025 e che non abbiano ancora perfezionato l’immatricolazione per 

l’A.A.2025/2026 ad uno dei Corsi di Laurea Magistrale del Politecnico di Bari ma che intendano farlo, la 

liquidazione del beneficio sarà subordinata alla dimostrazione di avvenuta immatricolazione ad uno dei 

Corsi di Laurea Magistrale del Politecnico di Bari successivamente comunicata a mezzo di posta 

elettronica al seguente indirizzo: adriana.ruggiero@poliba.it, allegando l’avvenuto pagamento della 

Tassa di Immatricolazione. 

ART. 8 - Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno 

trattati dal Politecnico di Bari per le finalità di gestione della prova selettiva. Il conferimento di tali dati 

è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla prova 

selettiva. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli art. 15-18 del citato Regolamento, in 

particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’integrazione e la 

cancellazione, nonché di ottenere la limitazione del trattamento, rivolgendo le richieste al Politecnico di 

Bari via mail all’indirizzo: rpd@poliba.it. 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applica la normativa vigente.  

Il presente bando sarà reso pubblico per via telematica al sito poliba.it/Albo ufficiale on line e al link 

didattica/borse di studio. 

Bari,  
 
          Prof. Ing. Umberto FRATINO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il R.d.S.: Dott. Dimitri Patella   Il Dirigente -Dott.ssa Francesca Santoro   Il Direttore Generale 

Tel.:080/5962208    Direzione Servizi Agli Studenti, Sistema Bibliotecario  Dott. Enrico Brighi 

e-mail: dimitri.patella@poliba.it   Campus Life e Cla, 

mailto:adriana.ruggiero@poliba.it
mailto:rpd@poliba.it
mailto:dimitri.patella@poliba.it

		2026-01-30T15:38:24+0100
	IT
	Dimitri Patella


		2026-02-02T09:36:51+0100
	Santoro Francesca


		2026-02-03T10:22:56+0000
	Fratino Umberto




